leni calore coaguletur, ac iterum solvatur ut artis est, filtretur demum infirmo calore cura ut concresecat, sæpius ad perfectiorem depurationem, consistet enim sal-terræ inftar aquæ congelatæ in lapidem crysta linum firmamentum operis è terra magica deductum, quare à quibusdam Cælum secundum magicumque à quo ortum est cælum primum in substantiam aqueam magis puram : saltem autem quippe aquam siccam Gebri quatenus est corpus terrestre depuratum pro matre & sponsa primi Cæli habent Philosophi : Idem vocarunt ipsi Infantem ex Virgine terra matre antiqua Chaos ortum, qui nutrirī exposcit suo lacte jam liquoris forma destillatione extracti à primo ente, ex quo formatus est Adam : hinc Sal firmamentumve dicatur humore mercuriale exutum præ nimia siti appetit humectari suo analogo humore, exinde finxerunt Poetæ prædictum more vulturis vociferari petens pro ope ablatum liquorem sibi restitui quod nique aliis opem ferre queat : quomobrem saltem suo spiritu reservato ad duos digitos irrigare operæ pretium est ac æque digerere & distillare, mox rursus novum spiritum eademque mensura servata affundere exigit opus ac eodem ordine perseverandum censeo quousq; pars volatilis superet partem fixi, adeo ut omne sit aptum abire sublimè ac usque ad sidera extolli tunc itaq; Vase sublimatorio includunt ipsum & igne aut artis est ad cacumen vasis locum sublimiorem ut puta Cælum Vasis evolure cogunt, quod ironice proferunt in aquilam cælestem exaltari, quæ talcum & quamlibet unionem orientalem luciditate excellit : idcirco prædictum saltem cognominant armoniacum alioquin etiam mercurium philosophorum, cui ubi inferre velint formam tincturam & animam adiiciunt gluten sulphureum tanquam agens, in quo sunt tinctura, forma & anima, hoc igitur glutine liquoroso prout fermento incerare incubunt saltem exaltatum in φ philosophorum ipsam quoque reiterant imbibitionem pondere; & mensura philosophica, idcirco audite sapientissimum *Salomonem Regem Hierusalem lib. 11. sapientia, omnia disposuit Deus in numero, pondere & mensura*: meminereis expositum fuisse superius, *cap. 20. de Clyffo*, in triadem uniri, videlicet corpus, spiritum & animam hæc sunt tria principia sæpius cognominata

nominata sal mercurius & sulphur quæ nunc amplexu matrimo-
 nii collocavimus strato tori furni secreti, veris Philosophis no-
 to, ut perfecte coquatur Triades unita tempore congruo, nec
 non calore analogo naturali fixetur, quod Innotescet ubi om-
 nibus elapsis coloribus mundi fulgeat denique purpureo tam
 oprato. Tunc orta erit Salamandra fixa perpetuans in igne flu-
 ida & penetrans quæ dicitur elixir lapis vera ac universalis me-
 dicina, quæ per os assumpta dosi unius grani sanat corpora
 humana & ab omnibus morbis quamvis deploratissimis liberat
 & redintegrat ea: operaturque instar balsami, qui vitæ spiri-
 tum hominum recreat, custodit & auget, præterea cum depre-
 hensum sit experientia adversari venenis consequitur atque cog-
 nationem virium lapidis bezoar habere, quamobrem merito
 à quibusdam communicatur ei nomen lapidis bezoar ipsius:
 ita ut medicina spagirice parata plurimum valeat reficere vi-
 tam nostram valida sua virtute cælesti, nam omnia membra,
 sanguinem spiritum, & calorem naturalem more vegetum in-
 staurat, cujus beneficio utinam tot annos vitam producere que-
 amus, quot Nestor aut Noe, ac æque ditescere valeamus, ut
 Cræsus: Quam maximum beneficium præter alia infinita no-
 bis largitum est gratis ab Omnipotenti Domino Deo nostro,
 velatum tamen diversis simulâ ionem involucris, ne ab homini-
 bus præve voluntatis raperetur perperam, neque idiotis palam
 esset, ipsi enim aliis inutiles, sed pro seipsis tantum ortos pu-
 tant: vitis autem evangelicis duntaxat qui pro omnibus sunt,
 permissam est sublimibusque ingeniis atque Musarum cultori-
 bus reservatum, quamobrem superiores Philosophi à consueto
 loquendi usu recedentes annexi sunt sub diversis aspectibus si-
 mul titiq; affectibus occultare arcanum ac ipsius fructus tam
 præciosos exemplum assumptes à Natura sagaci, quæ triticum
 producit munitum tegumento aristæ, ut sub tulela spicæ à mor-
 su avium tueatur: si diose itaq; incuere oportet synonyma
 magica seu astraia, symbolaque omnia, ænigmata, allegoriis,
 figuras, & questiones obcuras quibus usi sunt ipsi Philosophi
 omissa plana sermonis serie: ubi abdiderunt opificium nostrum
 magicum fabula Thesei qui ab Atheniensibus forte missus fuit
 Cretam à Minotauro devorandus labyrintho, at Theseus confi-
 lio

lio. *Ariadna*, & ope occidit Minotaurum, & in primis conclusit ei os cum tribus pilis è sale chalcanti cuius eximia facultas est constringere os leonum, Ursorum atque Taurorum, ita ut mordere nequeant: Demum filo duce accepto ab *Ariadna* evasit è labyrintho: nam pro filo intelligitur ratio qua vestigia rexit ambagesque resolvit: prætera pro tribus pilis non picis, sed indicantur poma tria aurea propter quæ Atlas id est liquor seu aqua mercurialis velocissima cursu coacta contitit vi salis magici nempe æris nostri, sulphuri ve philosophici, his deprehenditur concurrere materiam Mercurii pro subjecto generationis ac principio primo in quo imprimenda est forma, cum mercurius sit liquor unctuosus vaporosus velocissimus in cursu naturæ aquæ cui inducitur forma, & vita à sulphure agente, & balsamo naturæ, quare principium formativum dicitur hoc æcum, & igneum est præter, quod naturæ æthereæ participat: & postea materiæ proximum est principium terreum salis coagulat enim & conservat unitam materiam cum forma in corpus absolutum quod perficitur ut terminatum fuit binis operationibus universalibus, quæ tamen inter se distant diverse operantes cum quælibet earum oppositum alterius agat: quamobrem Philosophorum quidam æquipararunt ipsas operationes columnis *Herculeis*, quæ sunt Montes duo oppositi, unus in litore *Africæ*, & alter oppositus est in litore *Europæ*: Alii vero consimili ratione ducti comparare visi sunt predictas operationes Polis *Mundi cælestis*, hi sunt cardines nempe partes Cæli duæ immobiles sibi mutuo oppositæ, quarum altera est ad septentrionem, & alter ad *Austrum*: his vero quemadmodum circumvolvitur sphaera mundi sic etiam arcanum opificium vertitur illis binis operationibus oppositis, quarum prima est quæ solvit congelatum in primam materiam, & in spiritum attenuat eum: Altera oppositum agit, nam sifit, & concrefcit, quod solutum est congelat, liquidum & fixat quod est volatile, idcirco singulis his operationibus prosequitur opus alternatim usq; ad finem in quo peragendo summa adhibenda est diligentia, ne peccatum in defectu neq; in excessu committatur: præ aliis vero Deum implorare decet, ut propitiet nos, & illuminet corda nostrâ; nam sine ipso factum est nihil, & juxta, *Psal. Nisi Dominus adificaverit domum, in vanum laboraverunt qui adificant eam.*

CAP. XXV.

*Praxis olei è Vitriolo compositi ac de
Monarchia Theophrasti Paracelsi.*

Opportunum est aggredi modum eliciendi oleum à Vitriolo cum alienis compositum, licet quandoque uno aut altero, interdum quoque pluribus, & variis adnixtum: variis enim varia fiunt, quæ constituta existunt sub secunda differentia compositorum commemorata, *cap. 20. de Clyffo*: & si compositionis medicamentorum duplex est causa, quam *Galenus* exposuit auctoritate *Hippocratis lib. 1. de compos. medicam. per Gen. cap. 3.* ita dicens cui tamen nonnulla adiicimus aliquando virium ipsius vehementiæ obtundendæ, interim insuavitatis mitigandæ gratia quemadmodum *Hippocrates* in libro de victus ratione in morbis acutis: ex quibus facileprehenditur fieri structuram cum alienis, quæ valeant remittere vim noxiam, & nauseam quoque eximere, ut eveniat medicamentum lene tutum atque suave: nihilominus præter hanc sententiam docet ratio comprobaturque experientia adici quandoque alia posse, quæ in opposito agant adeo ut medicamenti vires intendantur ubi opus exposcat exterius administrari, aut tenuissima eveniant quousque per alembicum potissime transeant, idcirco *Virgilius* in *Buc.* scripsit sic parvis componere magna solebam: de his vero singulatim ac fuscæ agetur ubi offeretur occasio: cum occurrat in præsentiarum pro exordio compositorum recensere armoniam sive monarchiam *Theophrasti Paracelsi*, quam prodidit libro *aurora Philosophorum*, alioquin *Gerardus Dornæus* ipsius interpres vocavit Congeriem *Paracelsi de arcano Vitrioli* rubeaque tinctura ex eo prolicienda citra calcinationem, nec non citra vehementem destillationem detestatus est enim *Paracelsus* extremum ignem asserens exuere oleum chalcanti sua propria tinctura, atque omnidulcedine, & fragrantia, quapropter intendit *Paracelsus* leni igne

ne elicere succum Vitrioli ac oleum nobile, & fragrantissimum cum tinctura, & dulcedine: at longe se res habet immo à ratione alienum hoc pace tanti viri prorsus censeo cum enim tinctura sit in oleo sive in parte oleaginosa, quæ centro corporis residet tenacique substantia adheret parti terræ, quamobrem fortioris ignis gradum requirit, ut segregari enuclearique possit, id ipsum experientia docuit nempe vehementissimo igne destillari oleum à Vitriolo prius ad rubedinem usque calcinato: ita, quod reverberii igne aut saltem extremo exequentur prædicta, præterea his favet auctoritas celeberrimorum scriptorum: nihilominus modum à *Paracelso* descriptum recensere non omitam: In primis itaque jubet vitriolum purificare à lutosi viscosisque ipsius terræ, imperfectionibus solvendo ipsum; cum sua tinctura in aqua communi, quæ mox colo transmissa committitur igni, quam leni, ut ad exiccationem levem eva;oretur aqua residuebitque Vitriolum magis mundum, verum animadvertit in evaporatione aquæ chalcantio imbutæ penitus solem evitare ne tincturam cum arcano absorbeat sol, quare periret arcanum: rursus vero æque, ut primo aditu solvatur vitriolum in aqua dulci, inde per filtrum singulam transeat, & levi igne exiccetur, quod sæpius rectificando reiteretur expresse decrevit donec omnem terream impuritatem amittat vitriolum, innotescit autem, hoc ubi amplius non conspiciantur fæces, quod demum vase vitreo colligatur sic ad unguem depuratum, deinceps calido hipocausto servetur vas peroptime clausum ne halitus efflentur, ibi vero digeratur Vitriolum mensium aliquot spatio, quo varii apparebunt colores, ac tandem in supremam rubedinem desinent: rursus vero, ut latius repurgetur Vitriolum in rubedinem physicam versum demergatur aceto, ubi vero solutum fuerit opus est filtro, aut charta emporetica, aut alio quovis modo percoletur deiciendo fæces, quæ dissolvi nequeunt, percolatumque evaporatione leniter exiccetur; aut distillatione detrahatur acetum ne amittatur, quod priori efficacius eveniet: toties vero solutionem Vitrioli in aceto reiterare expedit quoad prorsus à fæcibus mundum & rectificatum ab omni terreo inquinamento evadat, demum illud depuratum Vitriolum boccia vitrea concludatur, cui
alem-

alembicus superponatur, sipienturque commissuræ ne spiritus diffilare neque exhalatione evanescere queant, ut *Theophrasti Paracelsi* verbis utar, tunc igne lento suavique destillatione è Vitriolo proliciendus est Olei spiritus, hoc autem appellavit oleum benedictum asserens carere omni acredine imo dulcius quocunque, alio balsamo, & quovis aromatico delectabilius esse: rursus verò emergit ibi ambiguum, utrum si per alembicum destillari possit oleum, vel ne, cum nil aliud sit alembicus præter, quam cacumen, & summitas tegens bocciam rectam, & altam adeo, ut necesse sit in altum ascendere, quæ destillantur per alembicum quare æque dicuntur distillari per ascensum: In opposito autem constat oleum ac omne pingue descendere potius per vas declive, quod dicunt descensorium, videtur itaque consequi summe errasse *Paracelsum* quamvis excusandum sentiam, ut objectum crimen ab eo repellatur operæpretium est animadvertere Vitriolum adeo tenuissimum, & spirituale factum esse tot operationibus, ut facile in sublime elevari queat, & per ascensum distillare, nec quisquam in posterum vereatur: rursus vero, ut redeamus ad arcanum *Theophrasti Paracelsi* decerpere memineritis terram foliatam albilissimam nitidamque nivis instar, quæ imo boccia resedit post hanc postremam distillationem, inde, ut construamus magisterium expedit phiala ex cipi terram ipsam prout ipsius magisterii corpus cui sensim affundatur oleum suum in quo sunt anima, & spiritus Vitrioli, hinc momento oleum amplectitur corpus suum, quemadmodum anima solet maximo desiderio copulari corpore ejusque amplexu magnopere delectari, quamobrem prædictorum copulationem Analoge *Paracelsus* appellavit Matrimonium, quod in furno secreto Philosophorum reponit ibique per quadraginta dies continet, quibus absolutis perfectissimi num habebis oleum admirandæ virtutis, quo Mercurius, & silencia imperfecta in solum perfectissimum vertuntur: præterea ipsius medicinæ multiplicationem hoc modo habebis, sume Mercurii corporalis partes duas olei benedicti, partes tres ad invicem permisceantur, & quadraginta diebus in digestionem permaneant, & sic in infinitum multiplicari potest: quatenus vero sit medicinæ tribuendum curat omnes agritudines mundi, quæ corpori

humano accidere solent, nimirum omnis generis remedia pro-
dit Vitriolum : quæ tamen omnia unusquisque experiri poterit,
ut ait Apostolus, *Probate, quæ bona sunt tenete.*

CAP. XXVI.

Divisio Elementorum Vitrioli aliorum Ope, & Miscelo.

EXpositis singularibus modis segregandi elementa Vitrioli,
qui tan en modi unicum complectuntur ens nimirum per
se, vel seorsum citra ullius miscellam : expedit ulterius pro-
gredi ad ea, quæ aliorum accessione assequuntur compositorum
nomina de quibus memineritis præteritum fuisse, *cap. de Clyffo*:
quare hujuscemodi alia hic addam, quæ negotio nostro congru-
unt : videlicet de modis, qui plura comprehendunt : imprimis
vero à paucioribus exordiendo insituen us, quemadmodum
compluria commiscentur ut eorum ope magis attenuetur sub-
stantia Vitrioli, & cum eis dissolvatur, ita ut possissime in qual-
libet partes entis elementave dividatur, ex quibus jam compo-
situm erat à natura : hinc eadem ratione ad majora ascendere
præstat, quare plures constant modi, quibus essentia, & olea
Vitrioli varie composita eduntur, quemadmodum paulo ante
indicavimus : in posterum vero per exempla imitanda late con-
stabunt.

Capitur itaque Vitriolum Romanum, vel aliud cujuscunque
generis, deligatur tamen melius inde commoliturum reponatur
in catino eique affundatur acetum acerrimum distillatum, &
calesctum, quod rudicula, id est, spatula lignea ageretur usque
ad dissolutionem, solumque colo filtri trajiciatur, mox ipsum
cucurbita excipiat vitrea, cui superponatur alembicus junga-
turque vas recipiens, demum omnibus connexis atque rimis, &
juncturis glutine occlusis balneo maris locetur, & ignis grada-
tim suppeditetur, quousque humiditas distillet usque ad spissi-
tudinem

tudinem cremoris hordei tunc remotis alembico, & recipienti
 occludatur, & fimo equino calido circumsepriatur, ut materia
 digeratur, quindecim dierum spatio, quibus elapsis transferatur
 cucurbita in diplomate rursus munita alembico, & recipienti
 mollisque supponatur ignis ut distillet, quod effluere aptum e-
 rit huiusmodi caloris gradu, prodibit enim elementum aquæ,
 quod custodiatur: Reliquum vero in alteram bociam vitream
 luto sapientum oblitam reponatur, & secundo ignis gradu, qui
 est cinerum, ut moris est evocetur stillatim spiritus acidus, id est,
 aeris pars: eadem ratione procedendum est ad distillationem
 olei elementi ignis, nempe tertio ignis gradu, qui est arenæ,
 cuncta tamen possent unica vice, quamvis ad invicem coniuncta
 evocari acerrimo igne, quæ postea selunguntur singula sua pro-
 portionato igne: de his autem non est cur multa dicamus, pa-
 rantur enim hæc eodem modo, quo sepius recensimus jam
cap. 9, 10, 11, & 12. neque inter se distant præterquam mista
 sint quædam ex pluribus, aut alia simplicia singulariave dicas:
 superest parare terram ex facibus relictis post distillationes, &
 fundo vasis residentibus, facile autem paratur terra si in scobem
 redactæ facces reponantur in vas figlinum vitro oblitum semi-
 plenum, & clausum lutoque obductum exponatur fornaci, ubi
 horis sex saltem reverberetur, ita ut tenuissimus fiat pulvis,
 quem imbebe cum elemento aquæ, deinde molli igne urgeatur
 distillare, quod septies reiteretur singula vice calcinando ter-
 ram mox eam imbuendo humore, ut supra, & distillando, tunc
 enim elementum aquæ purificatum erit, quod seorsum custodia-
 tur: præterea eodem ordine, & cum ipsa terra purificantur ex-
 tera elementa, quæ singulati n segregata, & depurata, rursus
 omnia ad invicem copulari uniri que possant, ut fiat unitas, &
 Monarchia supra commemorata ex mente *Theophrasti*, huic
 enim adhæret: terram inde magicam à facibus segregitam
 molire oportet, & cum ignis elemento trito, & rubefacto co-
 pulare, & rursus una terere super lapidem porphyreum, his
 vero æque elementum molendo reddatur mox subsequenter ad-
 datur imbuendo aeris elementum adeo ut rursus uniantur, qua-
 tuor elementa in ampulla vitrea, & optime opitata contegatur.
 fimo equino quoad penitus solvantur omnia, & liqueant de-
 incèps

inceps solum recondatur soli vel cineribus tepidis donec siccescat, nam lapis evadet durus, cujus pars cadit super centum ꝯ mundi, & purificati, dum tamen in tigillo calefiat super ignem projicitur lapis iste tritus, nam illico vertet ꝯ in ꝯ: quatenus vero ad medicinam corporis humani mira operatur.

CAP. XXVII.

Abditum senis Experimentum.

MEmini Senem Clarissimum patrium meum Medicum non vulgarem, imo *Apollineæ* Disciplinæ eruditissimum, Qui longa experientia ductus capiebat lib. 12. Vitrioli Romani stactici, quod tritum dissolvebat lymphâ calidâ, eamque frige factam colo trajiciebat filtro, rursus vero Vitrioli residuum alia mergebat ferventi lymphâ, & percolabat, ut primum, ter quaterve c. nctas abjiciendo fæces: præterea solutiones ambas inferebat in matulam vitream, aut in ollam fictilem devitreata, quam leni igni exponebat, quoad evaporasset aqua, & iterum Vitrioli corpus concreverat fundo coloris citrini, sed dimidii diminutione, reliquum enim defecit in defæcatione per solutionem acta. Tunc Vitriolum ab omni sorde ita depuratum conterebat, atq; tripertiebatur ipsum mox in tres retortas indebat, quas luto artis loricatas exiccatasque locabat furno venti cum suis recipientibus vasis arte annexis inde furno tecto subjiebat ignem trium carbonum, qui accensi erant hoc lenis ignis gradu perseverabat, quousque fluxisset phlegma cætero aridis prosequeretur ignem sensim adaugere lignis, donec fumi apparerent albi in recipientibus vasis, ipsi enim sunt Vitrioli spiritus tunc eo magis ignem ciebat, ut ad extremum ignescerent vasa, donec penitus desierint fumi omnesque vapores, ita ut vasa exacte claruerint: hoc termino distillationis consequeretur aquam gloriosam, quam excipiebat, ac seorsim custodiebat vesica vitrea optime clausa.

Deinceps è retortis fractis excipiebat cadaver, ac tenuissimi molibat

molibat ipsum, idem aqua communi fervida mergebat, ut caveris salem extraheret, in aquam enimmersum solvitur usque corporis sal, quare ut separaretur, expedit aquam sale prædicto imbutam segregare à capite mortuo & usque, inde eam filtro ter saltem extillare demum matula vitrea affundere, ac igne leni congelare, nam in salem albissimum concrefcet.

Præterea prædicti salis uncias binas molire expedit, quam tenuissime id ipsumque ampulla vitrea immittere, mox quoque super eum aspergere aquam gloriosam jam supra servatam, ut digito uno tantum supermineat evitando superfluum ne pereat opus: demum fimo calido inferebat ampullam, ac circumsepiebat præter os ipsius ampullæ, quod supra fimum eminere constituebat, clauso tamen ore ipsius ampullæ cum antinotorio, & glutine è farina volatili calce, & albumine ovi, ibique octiduo consistere dimittebat, hoc enim termino consuetum est solvi salem in aquam, idcirco elapso ipso tempore extollebat vas à fimo, & inclinato vasis ore sensim effundebat, quod solutum erat in alteram ampullam, & in ipsam æque clausam custoditur liquor, præter quod ex se commutabitur in lapillos pro usu, ut infra.

Rursus vero super residuum salis non soluti novam affundebat aquam gloriosam, & benedictam quantum superemineat digito uno, inde recto clausoque ore vasis vitrei, ut supra locabat fimo octiduo: quibus actis detegebat vas, & reclinato ore ejus effundebat, quod solutum erat in aliam ampullam, & per se custodiendum transfundebat.

Tandem, quod insolutum retro manserit, ceu nullius valoris abiciebat, aut exiccabat, ac demum igne validiori, quamlibet absolvebat humiditatem, Inde si quid pulveris residisset ponderabat nulla alia sane de causa præterquam, ut sciret ad unguem quantum lapillorum solutum fuisset.

Ne per inania nubila subeamus, æquali lance libretur statutum opus, & ubi defierit sal, qui solvi nequirit insolutum, abiciebat bonus senex, & supplebat novo sale, hoc enim ordine servato æquabat dosim propositam, vice deficientis igitur totidem salis novi ingerebat in matulam vitream, & super aspergebat aquam gloriosam, quantitate, & ordine, ut supra expositum fuit de prima solutione salis.

Cum

Cum vero existimasset binas uncias salis solutas in pluribus, aquæ glorioſæ portionibus, ac in lapillos concreviſſe ad invicem, omnes in matula vitrea conjungebat una cum vaſe recipienti, ſtipabatque juncturas ne diſſaret, & diplomate diſtillabat phlegma ab eis, ita ut lapilli reſiderent forma maſſæ ſalis cum ſpiritibus aquæ tantum.

Rurſuſque ſali immittebat novam, aquam glorioſam quantum ſat erat vix tegere ſalem, biduoque vaſ ſituabat ventre equi in digeſtione, mox duplici vaſe exaltare nitebatur donec effluerit phlegma, ac idipſum repetebat opus ſupra recenſitum, nempe novam aſſundendo ſali aquam, & digerendo, ac æque diſtillando phlegma, quod ſæpius reiteretur, quoad materia ſalis noſtri fiat ad inſtar Camphoræ, quod procul dubio evenire conſuevit, quinta aut ſexta ſaltem vice juxta probitatem magis vel minus lapidis noſtri metallici.

Tandem ſi altera vice reſumatur opus diſtillandi phlegma reſidebit, imo vaſis materia ſalis penitus phlegmate immunis verum ad inſtar butiri clari, quod expedie ingeri in ovo philoſophico longi colli inde hermetice clauiſo.

Præterea ipſamet immenſa medicina, ut perficiatur recta indiget coctione, quæ per gradus caloris varios abſolvitur, in primo enim gradu conſtituitur ovum philoſophicum medicinam continens, furno cinerum, cui ſubaccendatur lucerna munita oleo, & thryalli quinque filorum, ut calorem per quam lenem inducat, quo tantum excitentur ſpiritus materiæ medicinalis, adeo ut circa ejus maſſam videantur circulare; cum vero deſierint, augendus eſt calor ut accedamus, uſque ad ſecundum gradum, quapropter conducit multiplicare fila thryallis, ut altius circulare queant ſpiritus ſupraque eminere, quorum deſitus expeteret, atque augeri calorem ad tertium gradum, hic æque exequitur ſi ſilis ampliatur elſychnium, ac ſucceſſive ſemper magis unaque cum oleo tueatur lucerna, ita ut ſpiritus circulando aſcendant ſublīmiora, quoad fixi conſtiterint, tunc extinguitur lucerna, mox frigeſactum ovum philoſophicum loſicetur luto ſapientum, muniatur itaque ut prunarum igni reſiſtere queat, hic erit quartus gradus caloris, ac omnimodæ perfectionis ſupplementum.

Ex inde aptetur ovum inter quatuor lateres circuitum agentes medium vero circuitus, nempe, eorum vacuum replentur prunis, quibus circumsepitur ovum undique, ac supra tuncatur per diem naturalem, eoque elapso, & valef igefacto, r peritur eliciturque medicina fusibilis ut cera, coloritque rubea ut sanguis, & dicitur sulphur extractum à lapide nostro metallico conferens ad rubeum, nam si hujus medicinæ pars projiciatur super octo partes lunæ fusæ fixabit eam, & vertet in o em obrizum colore, substantia, & pondere, & in omni examine probum.

Quamvis præscriptæ Medicinæ facultas præcipua sit fixare, atque tingere, nihilominus summa energia conducit, si soli per Metamorphosim jan transmutato, ac rursus fusò annexeris portionem sextam *Apollinis* mineralis, referet enim vicem fermenti, cujus proprium est ducere de potentia ad actum, constabilietur itaque ut æquum o nne exactumque judicium sustineat.

Quapropter ex proposito fermento ducimur ad multiplicationem medicinæ, ut infra. Cape hydrargyri depurati, & fervefacti aceto, & sale, mox per corium transacti, cui additur *Apollinis* in elimatam scobem, aut in folia tenuissima redacti uncia, & optime agitetur, quod amalgama fiat cui tandem alteram commisce unciam præscriptæ medicinæ, & in pulverem deveniet: Quem ovo philosophico reconde, sigilloque *Hermetis* claude ipsum mox cinerum clibano caloris gradu primo reponere ubi trium dierum naturalium spatio consistat hoc expedito auge calorem, usque ad secundum gradum, quem prosequere aliis tribus diebus: Demum ascendens tertium gradum, & persevera quousque novendum absque ulla interceptione compleveris: Postremo expedit ovum ipsum luto artis munire exiccatumque locare in laterum circuitu prunis pleno, ut supra constitutum fuit ac eodem ordine succedet consequi medicinam, cujus portio cadit super octo lunæ, ut in *Apollinem* vertatur oprimum absque alia societate.

CAP. XXVIII.

De aliis modis evocandi oleum à Vitriolo aliorum ope, verum absque Elementorum divisione exordiens à liquidis prout menstruis.

Perique habentur equidem modi ad evocationem olei è vitriolo præsertim alterius auxilio prout aquæ tantum, aut aquæ mox aceti, aut lotii puerilis depurati, aut capitelli, id est, lixivii, aut aquæ vitæ ardentis, aut cum aliis liquidis, ad hoc munus aptis, quæ menstrua dicuntur, prout inferius palam erit, verum enim hujuscemodi modi se omnes continuata serie exequuntur, eodemque propemodum ordine, vel parum inter se distant, ita ut ipso stylo conditi videantur omnes, quamobrem ne prolixitate labamur, qua tedio legentes afficiantur, eadem sæpius repetendo, cum tamen neque ipsa penitus omitemus: prædictos itaque modos uno concludemus capite, quam breviori sermone fieri poterit: & præ aliis sequens occurrit: Dissolvitur vitriolum in aqua communi limpida, ac tepida, inde solutio ipsa frigesacta segregatur à sæcibus colo per filtrum proprium, aut per filtrum chymicum quadruplicis chartæ substrato setaceo, quod sæpius fiat donec absque sedimento relinquatur pars liquidior, quæ vase vitreo ampli oris transfundatur, ut macula vitæa est, cui subjiçatur ignis, ut evaporet aqua, ac denique coaguletur, nempe in corpus suum pristinum concresecat vitriolum magis equidem mundum, cujus margini superiore an nascitur flos chalcanti subcaruleus, aut viridis, prout erit vitrioli tinctura admodum tener, sed in usu pro flore tincturæ esse potest: præterea vitriolum, hoc jam solutum, ac probe collatum, & concretum extendunt soli, quoad albescat, tunc ipsum molire expedit, & in leutum vitreum vas distillatorium, sive in vesicam

vesicam flexam vitream luto sapientium munitam recondere :
 mox eam Reverberii furno locare eique vas recipiens annecte-
 re, ac igne duodecim horarum distillare cogitur oleum chalcanti,
 una cum aqua : quo ita mixto utuntur Spagyrici interius
 exhibere, sic enim mixtum evadit temperatum, quare alterius
 aquæ mixtionem excusat peculiaris ipsius aqua : Sin aliter hoc
 immittunt oleum ita confusum, cum phlegmate in matulam vi-
 tream, & cinerum igni committunt ore matulæ detecto, ut e-
 vaneat aqua præ calore magis minusve quantum libuerit oleum
 acrius, aut mitius, quamvis alia aqua, vel liquore congruo dul-
 cescere queat : Alii quoque industrie solvunt Vitriolum Roma-
 num vendibile, tritum enim tantum obruunt in aquam com-
 munem fontis, vel putei mox, quod solutum est, colo trajiciunt,
 ac demum efficcant dum tepidis cineribus mittunt, donec e-
 vaporatione penitus evanescat aqua : rursusque concretum imo
 vasis resdat vitriolum tenuioris tamen substantiæ, quam antea :
 præterea ipsius vitrioli solutionem reiterant nova fontis aqua
 eadem ratione percolando, & congelando, quod quater perfici-
 unt solvendo, colando, & congelando nullis exceptis : Idem
 denuo subsequitur opus reiterari, ac toties pari ordine solvendo
 vitriolum ipsum ex aqua concretum rursus in aceto, vice aquæ
 mox percolare expedit inde igni congelare, quod residet tan-
 dem validiori igne cremant donec synopidis instar rubescat, de-
 inceps sub dio sive Jove Sereno exponunt per duas noctes, vel
 quod humescat, tunc aqua ardenti irrorant eum leutoque vitreo,
 luto artis obducto, excipiunt, & furno reverberii locant, ac igne
 supposito distillare cogunt aquam ardentem una cum aqua phleg-
 matica vitrioli seorsum colligendo, & novo vase recipienti
 mutato, ac igne ad summum vigorem adaucto oleum exsudare
 cogunt, quod tribus horis extillabit potentissimum ad abcessus
 incidendos : idem quoque oleum vicem aquæ corrosivæ supplet,
 satius enim hoc corrumpit hydrargirum, & in præcipitatum al-
 bum vertit eum :

CAP. XXIX.

*Oleum vitrioli compositum Scriptum à
Bernardo Penoto Aquitano.*

Affunditur colchotari tuso Vinum album generosum sufficienti quantitate, mox igni ferveant pixide opus est, usque ad siccitatem, inde rursus molitum colchotar indatur retorta loricata cui annectatur conceptaculum: idcirco igne semipropito urgeatur passim augendo, ut moris est, in primis effluet aqua limpida mox vero mutato conceptaculo colligitur oleum rubeum, quod emanat instar sanguinis, præterea commisceantur oleum, & aqua, ac sæpius ad invicem rectificentur, ut in unum redigantur, cui additur totidem optimi spiritus vini, & mixta digerantur atque in pellicano circulari expedit, donec acquisierit odorem fragantissimum quintæ essentiæ: Tun ipsius circulari excipias patina libram unam cui ad nis eas campharæ drachmæ dimidium, ac totidem unicorn, spodij drachmas duas, rasuræ cranij hominis, omnium sandalorum singulorum unciam unam, succi coralli scrupulus duos, visci quercini, seminum, & radicum peoniæ singulorum unciam unam, Moschi, & Ambari singulorum scrupulum Unum: hæc omnia ad invicem mixta in phiola vitrea clausaque omittantur digeri, nam liquor eveniet saluberrimus adversus omnes ægitudines quamvis contumaces atque rebelles.

Alii septies dissolunt vitriolum quale est venale in aceto simplici aut aceto distillatione excepto, solumque excolant lineis linguis, deinde in corpus aceto in halitus emisso, vel distillatione levi detracto redigunt: hoc tandem intra prunas aut furno reverberii exarunt quousque ad rubedinem confiterit: demum in bocciam flexam reponunt ac igne validiori urgent distillare oleum rubeum.

Qui verò vice aceti utuntur capitello, ex cinere, calce, & a-

qua

qua facto, aut puerorum Urina despumata, ac filtro transacta ad solvendum vitriolum, quod inde filtrant ac efficcant, eodem tamen ordine ad unguem servato prout de aceto assertum fuit, nihilominus magis augent pondus vitrioli dissoluti in capitulo aut lotio, quam aceto ob eorum sales: præterea, quod lotio solutum quater erit efficcatumq; mox ad rubedinemustum appellant vitrioli crocum à similitudine, hoc omnes medicinas suo colore inficit si eo commisceantur præsertim sales, & præ aliis ammoniacum dum equali pondere ter sublimare cogantur, ut n.oris est, hoc denique sublimatum tritum super lapidem porphiridem loco frigido, & humido, aut clauso vitro sub fumo equino sex dierum spatio solvetur in liquorem nuncupatum à Spagyricis oleum de croco vitrioli compositum: ut arugo crocea vitrioli, vel sanguis terræ, quo si imbibatur calx transit in calcem solarem quæ in Apollinem facile commutatur: ut Exurunt tamen quidam vitriolum in olla cohæperculo causa ac luto artis oblita relicto tamen parvo foramine in vertice, ut fuliginosæ exhalationes, quæ animalibus, & plantis perniciosæ sunt, penitus efferantur igne prunarum aut furno reverberi donec asserur, usque ad rubedinem, quod equidem diminitur per medietatem, id ipsum vitriolum simpliciter rubificatum appellant vitrioli crocum simplex, alii facem vitrioli colcotar vitriolum fixum, quod si lavetur elicitur sal, mox si reliquum in polinem siccam reducatur, dicitur terra damnata, quæ dulcis est, id est, citra saporem facultatem habet ulcera siccare sine morfu, cicatricem inducere eis, confert t. moribus aquosis, hæmorrhagia que vulnerum fistit: idem operatur aqua fontis in qua bullierint fæces, vitrioli combusti, curat ulcera, quamvis præva, cancrenas compescit, resolvit herniam varicosam ejusq; dolorem demuleet, & facit detumescere testes, custodiat tamen interula ne madefiat illa aqua, nam si exinde lavaretur livio, illico inficeretur colore luteo inseparabili: quidam pro arcano utunr ipsa aqua decoctionis vitrioli rubificati dum ipsa clarificata, & aeris sit longa ebullitione, ubi velint arma, vel alia ferramenta deaurare prius optime absterfa madefaciunt pennas, vel gossipio, & aqua ipsa croci vitrioli, illico enim arma colorem æris emulantur, tunc amalgama ex auro fino, cum

hydrargio

hydrargiro factum adherere armis si obliuantur stilo, vel aris penna, vel quovis alio instrumento arti idoneo, quibus aurifices utuntur cuspidem aliquantisper obtusa, & si arma hoc amalgamate infecta apparebunt argentei coloris ob q̄ Veruntamen postquam sub cineribus calidis sepeliuntur circa prunas donec evanescat hydrargirus, ut paulo post intuendum erit, si tenaculis detegantur, ubi aureus apparuerit color, tunc modico ceræ linire oportet ea eliquescet enim tanquam oleum, ut satius limantur, quæ rursus sub cineribus tegere expedit, nam breviori temporis spatio detracta optime deaurata erunt.

Sed redeamus unde digressi sumus; Colchotar perfundatur aceto stillatitia triplo pondere ac novendio continuato agitur quotidie ter, mox lente per alembicum pellatur si vero non rubeat acetum stillatum quantum requirit opus rursus ipsum refundatur acetum colchotari tuso, ut satius attenuetur, ac tandem vi ignis evocetur, quod color rubeus arrideat pulcherrimus quare jure dicitur sanguis terræ, qui vitrioli propria est tinctura, Alioquin acetum philosophorum ubi vitriolum combustum, id est colchotar sexies aceto solvunt inde per retortam in arena proluciant, quod tincturæ vicem gerit: & in vi solutionis lapidum atque metallorum: Quidam commiscant arenam præsertim marinam, cum colchotare præparato ut supra expositum est.

Aliter colchotar infundunt in aquam pluvialem stillatitiam quoad colchotaris rubedine inficiatur aqua, operam tamen ludunt, qui phlegma suum peculiare omittunt pro pluviali aqua, mox per lacinias abstracta evaporetur, & concreset tinctura, idcirco ritus ipse septies perficiatur, aut quousq; coalescat in duriciem lapidis, qui ad nos linguae summam dulcedinem referat, cujus facultas est; delere syrones serpiginosos, ac uera graviora sanare: verum enim hoc est potius sal colchotaris ex cujus libra consuevit distillare unciam semis olei per lentum vitrium si libuerit.

Quidam asserunt construere oleum vitrioli fixum, ut infra patet, conspergunt aceto stillatitia vitriolum rotundum vendibile, & in cucurbita digeri permittunt, mox ad siccitatem usque distillare urgent igne blando deinceps fracta boccia extrahunt

victi-

vitriolum tundunt, & reverberari mittunt in olla clausum ne efflare queat horis duodecim : inde refrigeratum emittunt, & molent ac rursus in alteram bocciam immittunt eique affundunt ipsum acetum, quod prius à vitriolo distillatum fuit : quibus actis macerare permittunt, demum rursus distillare igne leni quoad nulli amplius ascendat spiritus tunc capiunt illud vitriolum, quod erit rubificatum, & mundum ac duplo salis ammoniaci commiscet in cucurbita, & sublimare cogunt, mox terunt, quod erit sublimatum, rursus quoque ipsum sublimare innituntur quod etiam tertia vice repetunt : deliquio tandem solui ac commutari in aquam ex se relinquunt, quam e quidem appellant fixum vitrioli oleum, ei enim attribuitur cinabariū fixandi facultas.

Præterea accedit distillatio vitrioli soluti in urina puerili, menstruo præ aliis jam pollicito ; Capiatur itaque libra vitrioli usque ad albedinem efficati quod vulgo dicitur Sfleumatum dum vero ad hoc caleat illico obruatur in urina puerilis octiduanæ libris quatuor, & amplo vase coquatur per quatuor horas, deinceps hypocausto maceretur octiduo bis in die commovendo, quibus vero elapsis colo filtri trajiciatur liquor qui tandem alembico septies evocetur : Tunc enim podagræ conducit, pthisi, & alijs morbis præter quod metalla resoluit.

Alii obruunt vitrioli libram in urina puerilis optime expurgatæ, ut moris est, libram semis, & ad invicem urnula vitrea collocare expedit duplici vase tepido, ut octiduo digerantur, quibus elapsis apponunt ei capitellum vitreum conjungunt receptaculum, & stipatis juncturis augent diplomatis calorem usque ad fervorem, distillabit enim insignis aqua obthalmica, mox secunda effluet aqua priori paulo acrior, quæ dolor s podagræ tollit, si tepida cum linteolis applicetur, ita vero pergunt sensim urgendo calorem balnei aut per cineres graduatos donec materia imo alembici recideat ad instar mellis, quam postea transmittunt in fideliā ferream igni expositam rudiculaque ferrea continuo agitent materiam ne vasi adhæreat, ac ita perseverant eousque omnis humiditas exharit, & tantummodo resideat sal vitrioli una cum sale urinae instar massæ

den-

denſa ac ſicca quam in ſcobem comminuunt, & in retortam lu-
to munitam immittunt, connexoque amplo recipienti, ac opti-
mè obſignato, ne ſpiritus exhalare poſſint ignem ſubjiciunt per
gradus, donec ad ſummum perveniat, ut moris eſt, videtur e-
nim recipiens impleri ſpiritus albidis, undique qui in ipſo fervo-
re, prout in aeris nubibus concreſcent in glacies, undique late-
rum vaſis recipientis pendentes, ſalem enim referunt glacialem
compoſitum ex duplici ſubſtantia : nempe Vitrioli, & Lotii, hu-
jus autem ſalis ſcrupulus, vel ejus dimidium ſi vino exhibeatur,
aut juſculo, aut quovis alio liquore condenti ingens erit au-
xilium ad omnes obſtructiones jecoris, atque ſplenis, & procul-
dubio calculum diſſolvit utinamque ciet : præterea ſi glacies ipſa
exponatur cellario facile ſolvetur in aquam, quæ linteis admi-
niſtrata illico compeſcit inflammationes, & gangrænas:

CAP. XXX.

Oleum Vitrioli abſque Diſtillatione.

EX facili Vitriolum liqueſcit, & vertitur in formam olei,
atque citra diſtillationem, at ſola ſolutione in aceto obru-
tum acerrimo, dum ipſo immerſum leni ferveat igni trium hora-
rum ſpatio, quod inde filtro tranſactum, ruruſ congelari expe-
dit igni juxta artis conſuetudinem, & quod trigefies ſolvendo
ordine primo, coloque depurando eum, ac demum conden-
ſando exequat, ita enim dubio procul in oleum verſum reſi-
debit Vitriolum : cujus uſus atque facultas eſt potius fixare con-
fectionem amalgama, dictam ex apolline, & hydrargyro adje-
ctis octo partibus ſalis aquilæ ſeparati, & fixi, ut infra palam
erit, quæ omnia ad invicem coercita in cucurbita vitrea, ſuper-
affundatur modicum olei præſcripti inde cucurbita Hermetice
ſigillata exponatur calori pro coctione ſufficienti tribus annis
Philoſophicis, aut uſque quo fixetur in medicinam perfectam,
cujus pars projicitur ſi per centum ſibaris ſervi fugitivi expurga-
ti, & vertetur in electum : Dum vero medicina elixatur ſup-
poſita

posita lucerna, ex porrecta quadragenis diebus quibus nigrescit: sexagenis autem albescit, inde octogenis rubescere incipit: nonagesque rubea constituta erit: tunc augetur ei calor subjicendo Vulcanum carbonarium, nam recidivabit albedo, ac denique rubicundissima eveniet vigente Vulcano ad summum fefillique ut cera erit medicina penetrabilis atque: verum cum in hoc opere absolvendo concurrat sal cognominatus aquila volans fixatus expedit ejus preparationem, ut fixetur exponere, ne ullum relinquatur intactum quod desiderari possit: quamobrem superest, ut omnibus satisfaciam expresse explicare, ut inhumetur sal ammonius solariatim scobe corticum ovorum in olla luto munita: hoc autem cemento exponatur olla in rota carbonum qui circuli more accensi circumquaque ollam reverberent gradatim duodecim horis: hinc refrigerata obruatur massa ollæ in aquam communem ferventem, ut segregetur sal ab omni terrestreitate inde refrigerata aqua saltem per decem horas quibus imbuta ac penitus condita existet sale, quare depurationis gratia trajiciatur colo postmodum condensetur evaporatione aquæ igni expedita, ita ut concresecat sal quod nuperrimi congelare dicunt: præterea sal ipse condensatus rursus cementetur scobe nova corticum ovorum reverbereturque inde solvatur, & percoletur, ac denique in salem condensetur quod sapius fiat primo ordine ad unguem servato, quousque sal super laminam aream ignitamque projectus liquecat, & fluat absque fumo, tunc optime paratus erit, & adeo fixus, ut congruat supra scripto arcano.

Alter est modus quo vitriolum liquescit, & olei formam sola solutione contrahit absque distillatione, quare opus non est alembico, neque alio organo distillatorio veluti retorta aut leuto: veruntamen aliorum miscello, & ope perficitur oleum, quamobrem inter composita situm est quod sequenti educitur exemplo: Capiantur itaque Vitrioli Romani, viridis æris singulorum uncia sex, Mercurii sublimati Unciæ binæ; mox conterantur omnia atque commisceantur ad invicem in olla figulina vitreata, quæ igni exponatur donec compositum liquecat, inde liquefactum fufumque effundi expedit super lapidem marmoreum, tunc enim frigesceus concresecit quod rursus molire

operæ pretium est, mox cellario expositum humescere, ac olei instar liquefcit, quod vase vitreo supposito excipitur pro Chymicæ usu, quo plurimum præstat præsertim pro tincturis.

Sin autem singulare comburatur Vitriolum ad rubedinem usque mox quam tenuissime tusum immittatur in vesicam suillam vel saltem bubulam, quæ in balneo maris sicæ sit donec præ humiditate solvatur Vitriolum ad instar aquæ.

CAP. XXXI.

Triplex oleum una Distillatione factum.

AD distillationem reversi perspeximus alios reverberatione ignis trium dierum adeo Vitriolum urere, quod post die rubificatum extrahunt tundunt moxque super tabulam ligneam & mundam prosternunt & spiritu vini irrorant, ac in umbra efficcant, inde rursus irrorant ac efficcant, quod pari modo tertia vice repetunt: tandem vero Vitriolum efficcatum, & tusum excipiunt cucurbita curva aut leuto incrustato sapientiæ luto, & igni reverberationis quatuor dierum termino exponunt, nam secunda die reverberationis effluet stillatione è Vitriolo ita præparato, oleum rubeum limpium: Tertia autem die egredietur oleum rubeum opacum, præterea quod in quarta die prodibit oleum erit nigrum; idcirco omnia ad invicem divisa olea colligunt his incumbentes & ampullis peroptime sigillatis usui servant: quorum debilius est primum aliis tamen intus per os assumendis præferendum: cæteraque aciora sunt, quamobrem exterius sunt potius administranda: ni diplomate efficiatur pars lepidior ac suavior, quæ ut primum potabilis est, quod autem omnium residet imo boccia cum distillare nequeat, hoc ignis gradu, sed majoris egeat, quare hoc postremum ac validius pro exteriori usu seorsim servabitur.

Alii opere exiguo & labore minori incumbunt prædicto tamen exemplo persuasi excipere cucurbita Vitriolum rubificatum, cui aquam ardentem è vino, affundunt, ita ut per quatu-

or digitos supernater, hinc die naturali præmacerare dimittunt quo elapso cogunt distillare, ut moris est, oleum & aquam, mox ipsam diplomatis calore segregant: subsidet enim Vitrioli oleum rubeum: in quo si adhuc aliqua portio aquæ inesse existimarint inter duo vasa vitrea reponunt & stipatis commissuris exponunt Soli: nam aqua excalescens sole elevatur, ac summitati adhæret, tunc sedulo disjunctis vasis evacuatur oleum aqua immune suaveque quod usui medicinæ custodiunt: hoc est cyononi filatri.

Alii quoque capiunt Vitrioli ex igne rubentis libram aquæ vitæ omni phlegmate expertis & solutæ libr. 4. mox prædicta commiscunt ac tribus diebus in duplici vase digerunt, demum igne cinerum molli distillare aquam operam navant, tandem auctiori igne horis sex oleum eliciunt.

Alique rubificatum Vitriolum infundunt in aceto eoque macerari demittunt diebus octo, ut magis attenuetur, ac facilius distillare queat, propterea post aceti distillationem relinquitur quoque Vitriolum rubefactum, cui affundunt spiritum vini ad pondus librarum quatuor: pro singula libra colchotar, inde per quatuor dies quiescere sinunt, post modum igne per gradus distillare urgent opilatis juncturis quouique penitus transierint spiritus instar fumi: demum fæces motas conspergunt liquore ab ipsis jam extracto, donec prorsus imbibatur, mox ut antea tum digerere, cum etiam distillare perseverant, ac sæpius idem agunt, quoad amplius fumi ascendere nequeant: demum omnibus distillatis segregant aquam calore duplicis vasis, ut moris est, oleum namque Vasis imo rubicundum subsidet: hujus autem unciz si altera admisceatur apollinis soluti aqua ardenti vegetabili, & alembico transacti foriatur medicina, quæ sistit mercurium, & in naturam metallicam fixam: præter quod corporis humani ægri tudines mire delet omnes.

Distillatione sunt qui à Leone viridi educunt phlegma, quo etiam tories imbuunt colchotar, ut prorsus absumatur quibus peractis adjiciunt optimi vini spiritum quantum digitis ternis supereminet, mox uno aut altero die digeratur, ut moris est, inde vase nitreo luto firmissime loricato di-

distillare urgent omnia in recipiens Vas nudo & simplici igne gradatim adaueto donec spiritus omnes nempe humidi & sicci egrediantur & in liquorem resolvantur quem rursus digerunt in diplomate ut à spiritibus sex seu quoddam sedimentum segregetur: demum Theriacalis aquæ camphorata quarta parte addita rursus distillare ter omnia curant: sic enim remedium constituitur admirandæ protestatis, quod paroxismo epilepsiæ ad agrum excitandum exhibetur: & ad morbi præcautionem per idoneum temporis intervallum propinatur dosi scrupuli semis cum aliquo liquore congruo: Interdum vero ipsi spiritui adijciunt Apolinis folia quæ in eo solui solent. ubi optime parentur nam spiritum supremæ efficacix ita concinnant aurificatum eidem morbo utique congruentissimum.

Quidam commiscent libram aquæ vitæ optime cum libris trinis chalcanti exiccati ad albedinem usque & in scobem redacti mox tuda vel scirpe vel candela vel alia re ignita tangatur nam facile accendetur aqua vitæ & comburetur ad ejus consumptionem tunc ex se perit ignis: & relinquitur Vitriolum extinctum, quod reponatur in ampullam curuam luto artis loriatam, cui neqtatur recipiens Vas cum glutine, hinc igne supposito effluet distillatione oleum aureum in colore & valore: assumprum enim cum julapio violato vel syrupo acetoso tempore pestis curat atque tuetur ab ea.

Alii comburunt Vitriolum romanum igne reverberii ut finopidis rubricæ colorem in propatulo ostendat quem in occulto tenebat, tunc molitum commiscent ipsum cum dimidio salis ammoniaci electi & Vase aludel constituunt ut inde triplici sublimatione exaltetur cinerum calore, demum rursus molitum immergunt spiritu vini & diplomatis calore aptant quoad colorem citrinum contrahat aqua, tunc sensim depleatur ipsa ac seorsim custodiatur in phiola clausa, rursus vero Vitrioli scæcibus alia super addatur aqua vitæ halituosa, digeraturque ut supra, quod perseverandum opus exacte volunt quousque nullo amplius colore inficiatur aqua: Tunc inde uniantur aquæ omnes colore citrino imbutæ & ad invicem commistæ unum referat colorem aureum in quo si D obruatur fusa illico apolinis colore inficietur: eo autem satius eveniet dum
liquor.

liquor five aqua vitæ colore citrino infecta urgeatur diplomate effluere donec tenuissima vitrioli essentia coloris citrini pulcherrimi residueat imo matulæ quæ sola exponatur divo, ut humiditate aeris præsertim noctis liquefcat, rursus vero leni cinerum calore concrefcere ac condensari conantur atque iterum divo mittunt concretum ut liquefcat, quod septies exequendum asserunt nihilominus in liquoris formam desinendum, nam si in ipsum liquorem ꝑ projiciatur fusa dubio procul vertetur in Apo'linem.

Alii capiunt vitriolum romanum chalcanthumve dicas quod sit combustum, & molitum ad libras duas, & sacchari fini nec non aquæ vitæ ardentis orni phlegmatica humiditate exuta singulorum libram, quæ omnia ad invicem commiscent in Veficam flexam vitream ac luto loricatam, & furno locatam cum Recipienti vase annexam, ut moris est, inde subiciunt ignem, ut distillet aqua, eaque effluxa ad portionem aquæ vitæ subtrahatur recipiens, Alterum vero subjungatur aucto igne nam oleum emanabit coloris vini malyatici nempe aurei pulcherrimi saporisque, & odoris suavissimi, hoc est præstantissimum adversus quascunque febres ardentes pestiferasque ac pravæ naturæ: sic perhibetur à *Libavio*: præterea potu haustum dosi unius scrupuli alium solvit absque noxa.

Hujuscemodi aliud probatissimum habet, ut sequitur, Cape vitriolum ungarum, quod est cærulei coloris, & commisce cum calce silicis lapidis, mox hoc composito impleas ollam ad medium, vel paulo plus, quam claude, & luto inde exiccatam loca furno reverberatorio, demum extracta materia combusta immittatur in retortam bocciam cui affundatur spiritus vini ardentis, & circulati, ut modice excedat parumq; super emineat, & furno venti leni igne supposito cogatur distillare spiritus ardens vini magisque augeatur ignis quoad omnes transferint spiritus: ipsum autem liquorem distillatione collectum transfundere expedit in Alembicum cæcum, & diplomate maceretur per dies octo, quibus cura, ut leviter ferveat aqua, & aquositas tantum ascendat, oleum vero residueat in imo, quod tri-duo fiet, nihilominus si adhuc quid quam aquositatis mixtum conspiciatur operæ-premium erit rursus, ph'egma sejungere: reliquum enim perfectum erit, oleum suavissimum atque rubicun-

bicundissimum cujus processus elicidendi vitrioli oleum præ aliis magis approbatur ac pro arcano habetur.

Quidam vero tundunt vitriolum ustione rubificatum, mox eidem admittent lutea ovorum gallinarum elixata usque ad duritiem pondere æquali, inde omnia sic commixta rursus contundunt in mortario, ut in consistentem compagem reducantur, quam boccia curva immixtam igne valido distillare urgent, nam effluet oleum rubeum in quo alii consueverunt demergere salis armoniaci portionem in ampullam vitream, quam ore obturato circumsepunt fimo equino calido, & sic contegunt per quindecim dies, quibus elapsis reponunt ipsam furno distillationis rursusq; eliciunt oleum rubeum, quod pro tincturis custodiunt.

Alioquin alii compaginant cum colchotari ovorum lutea quæ tamen elixatione induruerint prius, mox horum compagem pondere æquali in bocciam vitream includunt, ac ipsam fimo calido contegunt quousq; putrescat materia, & in aquam solvatur rubeam cujus summa facultas est rubore inficere quæcunque irrigantur ab ipsa: ac eo magis succedit, ubi pasta prædictæ associetur æqualis portio salis ammoniaci, in ampullam vitream, quam demum fimo calido quindecim diebus inferunt, quibus equidem solvetur in oleum tingitivum.

Pari studio Colchotar cum sale ammoniaco concorporant urina vaccæ, mox igni exponunt compositum quoad sensim absorbeat quicquid humidum existet reliquum vero molunt cujus scobis uncia si proiciatur super decem saturni igne fusi inficietur solis rubore intus, & extra.

Non desunt qui sublimare cogunt salem ammoniacum ad duplum vitrioli rubificati quinquies: mox cellario locant, aut fimo donec in oleum vertatur quod fixum putant.

Verum hujusmodi vice alii tundunt colchotar mox ipsam super lapidem porphiritem levigant cum aqua salis ammoniaci quod inde exicare permittunt idem vere tribus vicibus repetunt, postmodum loco humido reponunt donec humescat ac penitus solvatur:

Capiuntq; alii Vitrioli igne rubentis quantumlibet & cum melle molunt & instar pastæ commiscunt, mox distillatione a-

quam

quam detrahunt maxime commodam sinuosos malignisq; ulceribus si recte adhibeatur :

Præ aliis vero accedit hoc oleum colcotarinum, quod aliis ut constituatur cum sale vulgari præparato, ut artis est molire expedit colchotar, & vino commiscere inde in bocciam flexam immittere ac furno locare demum igne urgere, donec ex his distillet oleum rubrum obscurum in quo si folia Orizontis immergantur, nec non quodam temporis intervallo digerantur, dubio procul eveniet orizontis solutio quæ dicitur Colchotarinum oleum solificatum :

Alii solvunt chalcantum in aceto, mox filtro excolant exiccant & urunt ad rubedinem usque quod rursus solvunt in sequenti aqua corrosiva quæ Vulgo dicitur fortis.

Capiunt salis ammoniaci, salis nitri, vitrioli romani singulorum dimidium libræ, Cinaprii uncias tres, favi mellis quantum sat sit, ut omnia in compagem reducantur, inde in boccia flexa distillantur, & in ipsa distillatione solvunt superscriptum vitriolum rubificatum, ac iterum congelant distillatione detrahendo aquam, subsidet enim vitriolum hinc ab eo sublimare ter saltem cogunt salem ammoniacum : præterea omnia in ampulla includent, & sub fimo equino calido diebus decem locant, ut in oleum solvantur quod tandem circulatum concreset in pollinem, cui rursus affunditur spiritus aquæ vitæ, demum distillatione detrahunt ipsum quamobrem oleum Vitrioli subsidet fixum :

Alii superijciunt aquam fortem communem chalcantuo uesto, & sic macerare omittunt quatuordecim diebus inde distillare cogunt igne per gradus postmodum re&ficant distillationem leni tamen igne, quo effluat phlegma aquæ fortis residatque fundo oleum.

Aliter vero radijs facis cælestis sternunt chalcantum tritum, quosque siccescat ad albedinem, quod equidem indicat multum amisisse humiditatis, tunc rursus molire eum expedit, & in figulinam ollulam reponere ad tertias duas plenam ac super prunas accensas ore recluso sensim rudicu a lignea operæpretium est agitare chalcantum, donec penitus ex halent fumialbique vapores, & in colchotar deveniat colore rubricæ sinopidis,

dis, hoc erit perfectæ calcinationis indicium: mox autem ipsius colchotarîs libra tenuissime moliti obruatur in recurvam bocciam itaut dimidium boccie imp'eatu colchotarîs polline, cui affundant aqua stygiæ uncias quatuor, leuiterque quassant bocciam undiquaq; ut adinuicem omnia commisceantur: Demum furnulo aptetur boccia loricata, ut artis est, eique additur vas recipiens, & junctura stipentur ne difflare queant; nam illico absq; igne, verû ex se distillare incipiet liquor, quamobrè ita omittere expedit per horas duodecim, quibus elapsis incumbant subijcere ignem ex carbonibus accensis sensim augendo eum per gradus, & ita sedulo per euerant, quoad expleatur distillatio, tandem evaporetur aqua stygia, tum phlegma chalcanti si quid sit cinerum calore, & custodiatur oleum.

Compaginant alii libras binas Vitrioli Romani, quale venditur absque ulla præparatione, præterquam quod molunt ipsum cum libra aluminis specularis aliquantisper affati, quod vulgo dicitur scaliola, hujuscemodi alumen tantæ videtur efficacîæ, quod urget Vitriolum emittere citius aquam, idem quoque præstat vitrum tritum, etsi ex vitro ac eo, minus ex alumine scaliola effluere nequit humiditas ulla, hæc tamen pellunt ipsam Vitrioli aquam, idcirco excipiunt boccia curva loricata compositum pulverem ex Vitriolo, & alumine scaliola, mox altero vase recipiente conjugato recte stipant juncturas inde lenis ignis, quatuor horis subdatur eo enim tempore distillabit aqua, demum sensim augeatur perseverans ad summum, quousque exstillare desinet nec amplius fumosi spiritus conspiciantur in vase recipiente imo ipsum evaserit clarum, & lucidum omniumque exhalationum immune, quod horis septem evenire consuetum est; quibus peractis omittuntur ex se refrigerari vasa mox à recipienti excipiatu aqua distillata custodienda ampulla clausa, hujus enim facultates novinus rubificare oleum stibii præterea si in prædicta aqua extingatur ferrum quater ignitum dulcescit adeo, ut maleabile ac instat plumbi ductile evadet. Rursus vero fæces molire expedit, & loco subterraneo humido, prout cellario exponere quatuor diebus, ut humescant, tunc in vas figulinum vitro obductum conijciunt, & acetum sti laticium super affundunt rudicula lignea commovendo, quatuor
horis,

horis, nam tubefcet acetum, quod sensim evacuetur, ac filtro excoletur: rursus vero novum affundunt aliud acetum stillatitium super faces, servato ordine primo, & perseverandum est hoc, donec amplius aceta nullo inficiantur colore colorata vero quæ sint metalla, aut alia, quavis boccia excipiantur, & diplomate distillare cogantur in aliquod vas recipiens: subsidet enim tincturæ Vitrioli essentia in consistentiam mellitam, quæ mox igni cinerum leni exiccabitur: idcirco ipsam à vase extrahere expedit, & super tabulam marmoream molire, ac demum cellaria, vel alio loco frigido, & humido omittere, quoad solvatur in oleum, quod fixum appellant, nam si gutta ipsius affundatur in cyathum, aquæ non admiscetur ei imò fundum petit, neque amplius concrefcit igni: quamobrem hoc ad sidera extollunt pro tincturis metallicis.

Aliter ustum chalcantum, & tusum claudunt in vesicam vitream una cum spiritu aquæ vitæ superfuso, & furno locant conjunctoque recepraculo ac stipatis juncturis accendunt circunquaque ignem infra, nempe, & supra, effluet enim aqua una cum oleo rubeo ad instar sanguinis.

Sunt qui irrorant chalcantum ustum, & tritum cum spiritu aquæ vitæ, ut humescat mox in bocciam curvam immittunt eum, ac furno cum recipienti constituunt: demum subjiciunt ignem per gradus tribus diebus, quibus penitus omnes desierint fumi: his vero peractis expedit seorsim, aquam distrahere ab oleo: quod assumitur potu mode sequenti.

Capiunt Julep Violari libram, ac totidem aquæ vitæ optimæ, aquæ rosarum uncias tres, moschi grana octo, olei è Vitriolo drachmam unam, omnia commiscunt ad invicem, hujus autem compositionis exhibetur potu ad dosim cochlearii adversus febres ardentes, refrigerat enim, & restaurat, sputamina cruentosa coerctet, dysenteriam compescit, & catharrum absolvit.

Verum alia proponitur compositio majoris efficacix, cujus exemplum ita sequitur. Capiunt sacchari fini libras quatuor, Rhapontici libram, Reubarbari unciam, florum mercurialis libram, spiritus aquæ vitæ libras quatuor, uniantur omnia, ac primo macerentur diebus sex, mox duplici vase distillare cogantur: reliquum est torculo exprimere faces: ac seorsim singula omnia

Custodire: rursus atque fræces irrigentur, & laventur aquis Buglossæ, si miterræ, & scabiosæ, è singulis ad uncias sex, quæ postmodum prælo, atque colo transeant, demum hæc cum superscriptis commisceantur, cunctaque fiant unum, cui pro singula libra compositi, additur olei è Vitriolo scrupuli dimidium: Si vero hujus compositi hauriatum potu medietas uncia, actu frigidi, ante prandium quatuor horis, stomachum roborat, splenis dūritiem, & inflammationem sedat, ac ejus obstructions aperit, & tollit, & capitis dolorem demulcet, atque dentium, reumaque sanat, & senibus vigorem reddit, eosque tuetur, præterea sanitati restituit omnes: nihilominus oleum absque superscriptis compositionibus exhiberi potest vino dosi quatuor granorum, aut mensura septem guttarum, bis, vel ter in hebdomada, consumit bilem, instauratque naturam, abstergit renes, refrigerat hepar, & sanguinem expurgat, & quascunque febres solvit: & obstructions aperit, lapidem, & calculum comminuit, & expellit: at si exhibeatur eum aqua fumaris, & mirabolanis sanat scabiem, quemadmodum cum aqua endiviæ hominem roborat, ac juventuti fere restituit ipsum renovando, præterea cum spiritu aquæ vitæ confert omnibus ægri-
tudinibus, dum præcesserit universalis purgatio corporis.